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PRESSEMEDDELELSE 02. november 2006

Laksemassakre i Østersøen

Kun helt små laks under mindstemålet kan holde sig under EU’s nye grænseværdier for 

indhold af dioxin og PCB, men erhvervsfiskeriet på laksen fortsætter. Resultatet er, at 

masser af store, genuine østersølaks ender som minkfoder…

Af Ole Wisler

Danmarks Sportsfiskerforbund beder nu om at få stoppet det ødsle erhvervsfiskeri på den truede, vilde stam-

me af østersølaks. 

En ny bekendtgørelse fra Fødevarestyrelsen træder i kraft den 4. november. Bekendtgørelsen tillader fangst af 

østersølaks op til 5,5 kg renset vægt, selv om det kun er laks på under 2 kg, der ligger under EU’s nye græn-

seværdier for indhold af dioxin og PCB.

Laksen skal blot igennem en »trimning«, så dioxinindholdet i en lille del af selve laksefileten kommer under 

grænseværdien – resten af laksen destrueres.

Derudover har Fødevareministeriet sikret erhvervsfiskerne kompensation for fangsten af de laks, der er over 

5,5 kg. De store laks sælges derefter til minkfoder for 0,53 kr pr kg. Fortsættes på næste side >>

Ressourcespild. Mindst 16.000 store østersølaks endte som minkfoder i forrige sæson, blot fordi erhvervs-

fiskeriet efter laks skal fortsætte. Det er bedre, at lade laksen svømme op i elvene, hvor den kan formere sig 

og sikre den truede bestand, mener Danmarks Sportsfiskerforbund.

Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 
FLF alm. del - Bilag 66 
Offentligt            
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– Det er simpelthen dybt beskæmmende, at de ansvarlige ministre (Hans Chr Schmidt og Lars Barfoed, red.) 

vælger en så kortsigtet løsning for at opretholde et erhvervsfiskeri på en truet bestand af vilde østersølaks, 

siger Verner W. Hansen, formand for Danmarks Sportsfiskerforbund.

Det er nemlig ikke muligt at lave et selektivt fiskeri på laksen, så man alene fanger laks under 5,5 kg renset. 

Østersølaksen er kendt for sin store vækst. Den kan veje helt op til 40 kg, og en meget stor del af stammen 

er større end fangstgrænsen på 5,5 kg. Alene i forrige sæson endte over 16.000 storlaks deres dage som 

minkfoder, skriver magasinet Sportsfiskeren i en artikel fra 2005. 

– Det bryder med alle principper om bæredygtighed. Erhvervsfiskeriet efter laksen bør stoppes. Den har alle-

rede betalt en alt for høj pris, siger Verner W Hansen.

Laksen i Østersøen yngler i de store svenske elve, men der kommer ikke mange laks tilbage til deres fødeelve 

i disse år. Udover erhvervsfiskeriet er laksestammen også ramt af sygdommen M-74, som man mener skyl-

des dioxin- og PCB forureningen af Østersøen. Også dårlige passage- og miljøforhold i elvene har bidraget til 

at reducere bestanden af vildlaks.

Danmarks Sportsfiskerforbund har på baggrund af ovenstående netop opfordret Udvalget for Fødevarer. Land-

brug og Fiskeri til at tage sagen op for Fødevareminister Hans Chr. Schmidt.

Vedlagt: 

Laksemassakre fortsætter

(artikel fra magasinet Sportsfiskeren, nr 11 – 2006)

Stop destruktionen af østersølaks

(Leder fra magasinet Sportsfiskeren, nr 11 – 2006)

Brev til Folketingets udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Yderligere info: 

Verner W. Hansen

formand for Danmarks Sportsfiskerforbund:  

mobil: 30 94 28 97

arbejde: 79 96 51 91

privat: 75 51 85 46

Mail: vwh@sportsfiskerforbundet.dk

Ole Wisler

chefredaktør

mobil: 40 28 78 88

arbejde: 75 82 06 99 – lok 12

privat: 75 95 88 88

Mail: ow@sportsfiskerforbundet.dk

mailto:ow@sportsfiskerforbundet.dk


Fakta om Dioxin og PCB

Dioxiner: Dioxiner dannes blandt 

andet ved afbrænding af hushold-

ningsaffald og fremstilling af stål. 

Denne gruppe stoffer findes også 

i spildevand fra papirindustrien og 

udstødningsgasser fra biler. Nogle 

dioxiner hører blandt de mest kend-

te giftstoffer overhovedet.

Dioxin bindes i fedtvævet og op-

hobes i fødekæden – blandt andet 

fra fisk til mennesker

PCB – Polyklorerede bifenyler: I 

mange år blev polyklorerede bifeny-

ler (PCB) anvendt som kemikalier i 

industrien, og det har været med 

til at forurene miljøet. PCB er oplø-

seligt i fedt, og det ophobes derfor 

gennem fødekæden i fedtvævet hos 

blandt andet fisk og mennesker.

Har du lyst til at hjælpe Danmarks Sportsfiskerforbund med 

at få en større synlighed i lokalområdet, så er det dig, vi skal 

bruge! Se den fulde stillingsannonce på www.sportsfiske-

ren. Ansøgningsfrist: mandag den 6. november.

FRIVILLIGE
PR-KONSULENTER

Af Ole Wisler

ow@sportsfiskeren.dk

EU har netop sat nye grænseværdier for, 

hvor meget dioxin og PCB, der må være i 

menneskers fødevarer. De nye krav betyder 

blandt andet, at kun helt små østersølaks 

under to kg ikke overskrider grænseværdi-

erne. En laks på to kg måler godt 60 cm – 

og netop 60 cm er mindstemålet for laks i 

Østersøen.

En politisk hovsa-løsning mellem Føde-

varestyrelsen og Fødevareministeriet sen-

der en massiv portion af den truede, vilde 

østersølaks til destruktion. Og alle fisk over 

6 kg fra den unikke laksestamme ender som 

minkfoder. 

Den politiske løsning

Fødevarestyrelsen vil med en ny bekendt-

gørelse tilpasse kravene, så de bornholmske 

laksefiskere fortsat kan fiske på østersølak-

sen. Der skal tillades at fange laks mellem 

2-5,5 kg renset vægt, hvis de efterfølgende 

gennemgår en trimningsproces, hvor kun 

små dele af fileten kan anvendes til menne-

skeføde efter den er »trimmet« for dioxin.

Laksemassakre fortsætter
Nye EU-grænseværdier for dioxinindhold gør, at kun østersølaks under to kg er egnet til menne-

skeføde. Men Ministeren vil fortsat tillade et erhvervsfiskeri på den truede, vilde østersølaks

Laks over 5,5 kg kan slet ikke bruges, men 

de fanges. Det er nemlig ikke muligt for er-

hvervsfiskerne at selektere i fangsterne, når 

de fisker laks. og der fanges masser af store 

laks. Østersølaksen kan veje op til 40 kg, så 

en stor del af stammen er godt over grænsen 

på 5,5 kg renset vægt…

Løsningen på det problem er, at Fødeva-

reministeriet kompenserer fiskerne for den 

del af fangsten, der ikke kan bruges. Der-

efter sælges de store vilde østersølaks til 

minkfoder for 0,53 kr pr kg. Alene i sæ-

sonen 2004 endte 16.000 store laks som 

minkfoder…

– Det er simpelthen dybt beskæmmende, 

at de ansvarlige ministre vælger en så kort-

sigtet løsning for at opretholde et erhvervs-

fiskeri på en truet bestand af vilde østersø-

laks, siger Verner W Hansen, formand for 

Danmarks Sportsfiskerforbund.

Stop laksefiskeriet

De seneste års ekstremt dårlige lakseop-

gang i de store svenske lakseelve vidner om, 

at laksebestanden er i bund. Laksen er ik-

ke kun truet af erhvervsfiskeriet i Østersøen. 

Også fiskesygdommmen M-74 – som for-

skerne mener netop skyldes et for højt dio-

xinindhold – presser bestanden i bund.

– Der er to centrale sider i denne sag, der 

taler sit eget tydelige sprog: Et: Vi har en 

bestand af unikke vilde laks, der er truet af 

både et intensivt erhvervsfiskeri og sygdom-

men M-74. Og to: Laks over mindstemålet 

på 60 cm er slet ikke egnet til menneskefø-

de. Burde vi så ikke lade laksestammen få 

fred for det intensive erhvervsfiskeri indtil 

den igen er sund og stærk, spørger en forun-

dret Verner W. Hansen.

Laksebestanden i de svenske elve er 

stærkt svækket, og produktionen af lakse-

smolt er langt under niveau. 

– Vi håber meget, politikerne vil følge de-

res sunde fornuft og forstå, at mens vi ven-

ter på, Østersølaksen bliver giftfri, gør den 

størst nytte i de elve, hvor den blev født. 

Laksen vil dermed udgøre en biologisk res-

source for fremtiden og samtidig være en 

god ressource for den voksende lystfiskertu-

risme, skriver Sveriges Sportfiskeforbund på 

deres hjemmeside www.sportfiskarna.se

Tidligere artikler i Sportsfiskeren

om dioxinlaks:

■ Vilde laks som minkfoder

 Oktober 2004 (side 4)

■ Dioxinlaksens sidste rejse

 Oktober 2004, (side 14-17)

■ Østersølaks på standby

 November 2004, (side 6)

■ Laksemassakre nu en realitet

 Februar 2005, (side 6)

■ Flere dioxinlaks i handlen

 November 2005, (side 10-11)

Tomt ved Mörrum. Ingen laks – ingen lystfiskere. Opgangen af vilde østersølaks har 

fuldstændigt svigtet i den verdensberømte Mörrumsåen. Alt imens fisker erhvervsfi-

skerne ivrigt efter laksen i Østersøen – til trods for den er dioxinforurenet.
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Stop destruktionen af østersølaks
Gennem de seneste to år har tonsvis af østersølaks endt deres gydevandring 

mod de svenske og finske elve som minkfoder. Det skyldes, at laks fra Østersø-

en på over 72 cm har et så højt indhold af dioxin, at det overstiger EU’s græn-

seværdier for fødevarer. De bornholmske erhvervsfiskere må derfor destruere 

en betydelig del af deres laksefangster, som samlet set udgør en væsentlig an-

del af den samlede laksekvote i Østersøen. 

Danmarks Sportsfiskerforbund har flere gange protesteret mod denne me-

ningsløse ødelæggelse af en værdifuld naturressource. Den truede østersølaks 

har i stedet i høj grad brug for beskyttelse til ophjælpning af de vilde lakse-

bestande i elvene i den Botniske bugt, hvor 95 pct. af fangsterne stammer fra. 

Men det ser desværre ud til, at både Fødevareministeren og Forbrugerministe-

ren har tænkt sig, at destruktionen af østersølaks skal forsætte.

Med virkning fra 4. november i år har EU fastsat nye grænseværdier for 

summen af dioxin og dioxinlignende PCB’er. Det indebærer, at kun østersø-

laks under 2 kg vil kunne overholde de nye grænseværdier. Reelt betyder det, 

at man nu er helt nede omkring mindstemålet, så den eneste naturmæssigt for-

svarlige løsning ville derfor være at stoppe laksefiskeriet. Men nej.

Fødevarestyrelsen har gennemført forsøg med nedbringelse af indholdet af 

dioxin og PCB ved såkaldt dybdetrimning af laksene. Dybdetrimningen be-

står i, at man fileterer laksene og skærer fedtlag fra fileterne. Med baggrund i 

dette forsøg er Fødevarestyrelsen nu på vej med en bekendtgørelse, der vil til-

lade, at laks på mellem 2 og 5,5 kg renset vægt kan omsættes som fødevarer, 

hvis de har gennemgået en dybdetrimningsproces.

Konsekvensen vil fortsat være et enormt ressourcespild – dels ved destruk-

tion af store laks, dels ved et større spild ved forarbejdningen af laksene under 

5,5 kg. Samtidig bevæger man sig helt ud til kanten af det forsvarlige i forhold 

til fødevaresikkerheden, idet forsøget med dybdetrimning har vist, at der for 

dybdetrimmede laks mellem 5 og 6 kg kun er en lille sikkerhedsmargin i for-

hold til grænseværdierne. 

Det er simpelthen dybt beskæmmende, at de ansvarlige ministre vælger en 

så kortsigtet løsning for at opretholde et erhvervsfiskeri på en truet laksebe-

stand. For de bornholmske laksefiskere vil et stop for laksefiskeriet naturligvis 

være et reelt økonomisk problem. Det må der imidlertid findes en langsigtet og 

bæredygtig løsning på i stedet for som nu, hvor der gives økonomisk kompen-

sation for at fange østersølaks til produktion af minkfoder. Østersølaksen har 

allerede betalt en alt for høj pris.
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Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri, 
Folketinget, Christiansborg, 
1240 København K.
Vejle, den 22. oktober, 2006.

Angående: Tilladelse til fangst af laks i Østersøen

Fødevarestyrelsen udsendte midt i oktober et udkast til en ny bekendtgørelse om forbud mod salg til hu-
man konsum af visse laks, der er fanget i Østersøen (Journalnummer: 2006-20-23-01834/KIMP). Den 
nye bekendtgørelse skal afløse en tidligere fra 2005. Nye EU-grænseværdier for den tilladte, samlede 
mængde af dioxin og dioxinlignenede PCB’er i laksekødet, som træder i kraft den 4. november 2006, 
gør det nødvendigt at ændre bekendtgørelsen.

Bekendtgørelsen har til hensigt at sikre, at laksekød, der sælges til human konsum, ikke indeholder 
mere gift, end EU’s grænseværdier tillader. Dioxin og PCB er to meget giftige stoffer, der ophobes i 
fedtvævet hos laks, og som ved fortæring akkumuleres i fedtvævet hos mennesker. 

Danmarks Sportsfiskerforbund støtter selvfølgelig bekendtgørelsens formål – at sikre forbrugerne mod 
farlige, kemiske giftstoffer. Men vi mener, at midlet, som skal sikre os mod de farlige kemikalier, er 
meget diskutabelt, og at det i værste fald kan være med til at udrydde den stærkt truede laksestamme i 
Østersøen. Det anbefales således i den nye bekendtgørelse, at det fremover kun er laks, der vejer mindre 
end 5,5 kg (renset vægt), som må sælges og anvendes til human konsum. Det betyder i praksis, at alle 
laks, der i renset vægt er tungere end 5,5 kg, skal destrueres eller eventuelt bruges til minkfoder.

Da det ikke er muligt at fiske så selektivt, at fangsterne kun består af laks i de »rigtige« størrelser, be-
tyder det, at en meget stor mængde laks – i 2004 drejede det sig om 16.000 stk. eller mindst 100.000 
tons – fanges og siden sælges til minkfoder for under 1 krone per kg. 

Laksestammen i Østersøen er unik, men desværre også meget sårbar. Dårlige passage- og miljøforhold i 
gyde- og opvækstfloderne har reduceret bestanden af vilde laks betragteligt. Erhvervsfiskeriet og senest 
sygdommen M-74 er også med til at true bestandene. 

Der fiskes med andre ord efter en meget sårbar bestand, men ikke nok med det. En meget stor del af 
fangsten – alle laks over 5,5 kg – skal destrueres eller bruges til at fodre mink. Danmarks Sportsfisker-
forbund er derfor af den mening, at laksefiskeriet i Østersøen bryder med alle principper om bæredy-
gtighed og derfor bør det stoppes. 

Vi vil hermed opfordre Fødeudvalget til at tage sagen op over for ministeren.  

Med venlig hilsen

 
Verner W. Hansen
Formand for Danmarks Sportsfiskerforbund


